PORTARIA N.º 13 – SEGOV, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Nomeia os integrantes do Conselho
Municipal de Política Cultural de São
Vicente.
Proc. n.º 28.199/12

RAFAEL LEITE, Secretário Municipal de Governo, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

CONSIDERANDO os membros eleitos pela sociedade civil
no Edital n.º 07/2022-SECEC;

CONSIDERANDO os membros indicados, em resposta à
solicitação da SECEC, das Secretarias de Educação, de Meio Ambiente, de Comércio,
Indústria e Negócios Portuários;

CONSIDERANDO a Lei Complementar 1065, de 23 de
setembro de 2022, e os membros indicados pelas Secretarias de Cultura e de Esportes;

R E S O L V E

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal
de Política Cultural de São Vicente - CMPC, criado pela Lei nº 2912-A, de 04 de julho
de 2012, e suas alterações, em substituição aos nomeados através do Decreto nº 5608-A,
de 22 de julho de 2021:

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) representantes da Secretaria de Cultura:
Titular: Rodrigo César Ventura (NR)1

Suplente: Ana Carolina Pedroso Leonel (NR)¹
Titular: Jackeline Oliveira da Silva (NR)¹
Suplente: Elaine Cristina Caldas Gonçalves (NR)¹
Titular: Anderson Xavier Alves Moura (NR)¹
Suplente: Nicole de Oliveira Brito (NR)¹

1 Alterado pela Portaria nº. 17 - SEGOV, de 26 de janeiro de 2023

PORTARIA N.º 13 – SEGOV, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

b) representantes da Secretaria de Esportes e Lazer:
Titular:Mirna Gonçalves Dantas (NR)¹
Suplente: Jorge Bierrenbach Senra Júnior

c) representantes da Secretaria da Educação:
Titular:Márcia Regina do Vale Alves Gouveia
Suplente: Evandro de Oliveira Rodrigues

d) representantes da Secretaria de Meio Ambiente:
Titular: Luiz Carlos Farias
Suplente:Marcio Batista Silva

e) representantes da Secretaria de Comércio, Indústria e
Negócios Portuários:

Titular: Paulo dos Santos Rocha
Suplente: Rosecler Andrade Rocha

f) representantes do Poder Legislativo:
Titular: Roque Lins de Andrade
Suplente: Celina de Lima Cruz

II – REPRESENTANTES TITULARES DO SETOR
CULTURAL, ELEITOS PELOS SEGMENTOS:

a) representante da área de Teatro e Artes Circenses:
Titular:Miriam Aparecida Vieira (NR)2

Suplente: Platão Capurro Filho (NR)²

b) representante da área de Artes Plásticas e Visuais:
Titular: Ronaldo Carvalho de Faria
Suplente: Tito Wagner Nunes de Melo (AC)²

2 Alterado pela Portaria nº 37 - SEGOV de 17 de abril de 2023.

PORTARIA N.º 13 – SEGOV, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

c) representante da área de Música:
Titular:William Dias da Silva
Suplente: Sandro de Oliveira

d) representante da área de Culturas Populares e
Tradicionais:

Titular: Allan Pires Tavares
Suplente: Luiz Carlos da S. Salles

e) representante da área de Dança:
Titular: Luiz Felipe Oliveira
Suplente: Davidson Oliveira da Silva (AC)²

f) representante da área do Artesanato:
Titular: Elisabete Geremias
Suplente: Antônio Roque Ribeiro

g) representante da área de Literatura:
Titular: Carolina Mulero G. da Cruz
Suplente: Leandro Marçal Pereira

h) representante da área de Audiovisual:
Titular: César Augusto de Jesus Freire
Suplente: Alessandro Cruz dos Santos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, Cellula
Mater da Nacionalidade, 23 de novembro de 2022.

PORTARIA N.º 13 – SEGOV, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

RAFAEL LEITE
Secretário Municipal de Governo